De quibus

AMOS PROPHETAÆ.

De quibus etiam Esaias cap.5. concionatur. Væ qui conjurgitis mane, ad ebrietatem seclandam, & potandum usq; ad uesperam, ut uino astuetis, & postea. Væ qui potentes estis ad bibendum uinum, & uiri fortes ad potandam siceram. Similiter Eccl.10. Væ tibi terra, cuius rex puer est, et cuius principes manne comedunt. Rursum, Beata terra, cuius rex nobilis est, et cuius principes uescuntur tempore suo, ad reficiendum, non ad luxuriam.

Quam autem poenam Esaias et Ecclesiastes ebrijs regum primatibus minantur, eandem hoc loco Amos, consiliarijs regum Israel ob oculos ponit, dicens. Audite uos uaccæ pingues, uos primates regni Israel, Thru^{ps} qui Domino regi uestro, non ut reipub. operam det, inuuler. sed ut potet atq; conuiuetur, consulitis, audite inquam, & probe animaduertite. Ut enim certo cognoscatis firmitatem consilij Dei, quo ebrietatem uestrarum, & calunias quibus egenos opprimitis, supplcio affecturus est, non simpliciter uobis poena minatur, sed iurat per Sanctuarium suum, se impietates uestras vindicaturum. Nam homines quidem per eum iurant, qui sit maior. Cum autem Deus non posset per quemquam maiorem se iurare, nonnunquam per seipsum, nonnunquam per nomen suum magnum, nonnunquam per dexteram suam, nonnunquam per animam suam, nonnunquam per Sanctuarium suum, quod est templum in Hierusalem iurat, ut iuramento suo propositi sui certitudinem declareret. Iurat autem Dominus,

G certissime

IN CAPVT IIII.

Certiſſime uentura eſſe tempora, quibus ſupplicium ſumendum ſit de impijs principibus.

Et quando prophetā principes uocauit uaccas, in explicando ſupplicio eorum, cōceptam uaccarum metaphoram ſeruat, dicens. Vos primates, uaccæ pingues eſtis, proinde pro forte & conditione uaccarum pinguium tractabimini. Porro, uaccæ ideo ſaginantur, ut pingueſ effectæ occidantur, & cibus humaniſ fiant. Poſtequam enim occiſæ ſunt, a lanio ſudibus ac perticis in altum eleuantur, & posterioribus pedibus, capite deorsum dependente, in clauos qui ſunt uelut hami pifcatorū, ſuſpenduntur. Deinde particulatim, altera uel portio, uel tota uaccæ, poſt alteram, diſſecantur, & ad nobilium, ut in eſcam parrentur, domus & palatia mittuntur. Haud abſimiliſ erit uoſtra, o principes, fortuna. Nunc enim multæ potentia, multæ diuitijs, multo honore, imò multæ impieſtibus ſaginati eſtis, ut maturi admodum ſit̄ occiſionis. Proinde ueniente lanio, qui eſt Salmanes-ſar rex Aſyriorum, aliquot ex uobis occidentur, caput ueſtrum & omnis potentia ueſtra deiſiectur, aliquot in captiuitatē abducentur, ut ſint gentilium ludus & riſus. Impij enim ideo in altum tolluntur, ut profundius deiſiantur, ſummis in hoc mundo laudibus celebrantur, ut ēterno dedecore ſordidentur, Bonis huius terre ſaginantur, ut pinguis Satanæ eſca fiant, ut impios in hoc mundo ſeſciles, recte uocaueris, ſaginata Satanæ altilia.

Des
teuf-
fels
mefſ
ſew.

Porrō

AMOS PROPHETAЕ.

Porro ubi nos uertimus, mittemini ad palatium⁹ Hebreus pro palatio habet חַנְמָזִנָּה bahar-
mona, quod Septuaginta uerterūt, montem Remmon,
quaſi eſſent due diſtiones, alij autem celſitudinem,
alij Armeniam. Nobis uero arridet palatij expositio,
ut in hac diſtione חַרְמָוֹנָה baharmona, ſecun-
dum נ he, pro נ aleph ponatur, ut eſt facilis sym-
bolismus inter he & aleph. Armona enim cum aleph
ſcriptum, palatium ſeu penates ſignificat. Et hæc in-
terpretatio metaphoræ uaccarum magis conuincit.
Niſi forte placuerit ſic exponere. Et proijciemini ad
penetrale, ut ſit ſenſus, uos uaccæ pingueſ à lanio diſ-
ſectæ, particulatim proijciemini ad promptuaria, ut
ſuo tempore paterfamilias uos ad eſcam familie ſue
promat. Ita & impij principes occidentur, & cate-
niſ noctis, una cum Satana in tartarum præcipitati,
tradentur in iudicium ſcuandi, ut ēterna morte pe-
reant.

ITE ad Bethel, ut impic agatis, ad Gil-
gal, ut multipliſtis impietatem, & afferte ad
craftinum mane ſacrificio ueſtra, ad tertium
diem decimas ueſtras.

Et incendite de fermento laudem, & an-
nunciate ſpontaneas oblationes, facite ut audi-
atur. Sic enim uoluistiſ filij Israel, dicit domi-
nator D O M I N U S.

Vnde & ego dedi uobis puritatem dentium

G 2 in cunctis

IN CAPVT IIII.

m in cunctis urbibus uestris, & defectum panis
in omnibus locis uestris, & non estis reuersi ad
me, dicit D O M I N V S.

Ego quoq; prohibui à uobis imbre, cum
adhuc tres menses usq; ad messem (superes-
sent) & plui super ciuitatem unam, & super
ciuitatem alteram non plui, pars una complu-
ta est, & pars super quam non pluit, exaruit.

Et uenerunt duæ (&) tres ciuitates ad ciui-
tatem unam, ad bibendum aquas, & non sunt
satiate, & non estis reuersi ad me, dicit D Q-
MINVS.

I T E A D Bethel &c. Σαρκασμός, seu ironia
mordax, qua Dominus præcipiendo, impietatem ar-
guit. Agite uos Israëlitæ, quando omnino libet uobis
esse impii, abite ad Bethel, impietatis uestre tem-
plum, ut illic pro animi uestri sententia impietatem
tanquam cultum Dei exequamini, abite ad Gilgal,
ut illic præuaricationem uestram augatis. Et cum
illuc ueneritis, mox altera die, afferte mane sacrificia
uestra. Tertia autem die sequenti, afferte decimas ue-
stras. hoc est, nullum diem intermittatis in Bethel &
Gilgal, quin cultum aliquem Deo uestro præstetis.
Primo enim perfectionis uestre die, quo ad loca illa
peruenieritis, requiescite, & uires quas longa pere-
grinatione exhaustis, recuperate. Postero autem die,
tum decimam sacrificia uestra adducite. Tertio deca-
de die, ut singulis diebus sacrum faciatis, decimas
portate.

Et ut

AMOS PROPHETAE.

Et ut omnino cultus uester diuinus augeatur, ado-
lete quoq; laudem, hoc est, sacrificiū laudis seu obla-
tionem pro gratiarum actione, que fiebat placentis
panis fermentati, quemadmodum scribitur Leuiti. 7.
Vnde hic dicitur, Incendite de fermento laudem. Et
quo religiosores atq; iustiores uideamini, afferte
etiam spontanea sacrificia, idq; non tacite, nec ocul-
te, sed quo conspicui sitis hominibus, & glorificem-
ini ab illis, facite ut ante uos tubis canatur, & per
præconem palam annuncietur, spontaneam adfore
oblationem.

Hæc uobis præcipio, nō quia mibi talis cultus pla-
ceat, sed quia uos neglecto uerbo meo talem elegi-
stis. Quicunq; enim cultus diuini citra mandatum aut
uerbum Domini instituuntur, tantum abest, ut Do-
mino placeant, ut maiorem abominationem ipsi ob-
trudere non posses. Nam in ratione diuini cultus,
non est respiciendum, num in honorem & gloriam
Dei ab homine institutus sit, sed num sit uerbo Do-
mini sanctificatus, num præcepto diuino commenda-
tus. Etenim cum uerbum Domini omnia sanctificet,
quis sanctus erit cultus, uerbo Domini non apprehe-
sus? Et cum Dominus in religione cultuum diuina-
rum, nihil tam respicere soleat, quam uerbum suum,
que obsecro opera, pro uero cultu acceptaret, in
quibus non inueniret uerbum suum? Usq; adeo sane
Dominus in cultu & operibus uerbum suum requi-
rit, ut idem opus, in altero, uerbum per fidem habetē

G 3

pro

IN CAPVT IIII.

pro maxima pietate, in altero, uerbo carente, pro maxima impietate computet.

Pro exemplis accipe tibi Abraamum et Manasse regem Iuda. Nam Abraam posito filio suo Isaac in altare, super struem lignorum, extendit manum suam, & arripuit gladium, ut immolaret filium. Hic Abra amus conatus sanctissimus erat, & Deo acceptissimus, eò quod uerbum Dei habebat, dicentis. Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis Isaac, & uade in terram Moria, atq[ue] ibi offeres eum in holocaustum. Unde Dominus tam uehementer hoc opere, ex fide in uerbum profecto, delectatus est, ut de celo per angelum Abraamum alloqueretur et diceret. Per memet ipsum iuraui, ait Dominus, quia fecisti hanc rem, & non pepercisti filio tuo unigenito, benedicam tibi & multiplicabo semen tuum. Sed & Manasse, quem admodum scribitur. 4. Reg. 21. sacrificatus, et Deo cultum prestitus, filium suum per ignem traduxit. Quod opus non tam pro impió quam abominatione computatur. Tametsi enim specie externa idem videatur cum opere Abraami, tamen quia mandato uerbi Dei caret, quin potius in lege Domini prohibetur, scelestissimum iudicatur. Sic enim Deut. 12. scriptum est, Non colas Deum, sicut fecerunt gentes. Omnes enim abominationes, quas auersatur Dominus, fecerunt diis suis, offerentes filios & filias, & comburentes igni. Quod præcipio tibi, hoc tantum facito Domino, nec addas quicquam nec minuas. De

Manasse

AMOS PROPHETA.

Manasse uero legitur. Quia fecit Manasse rex Iuda abominationes istas pessimas, ecce ego inducam mala super Iudam & Hierusalem &c.

Non est autem quod existimes, cultum aliquem diuinum ideo non reijciendum sed commendandum esse, quod sit in honorem & gloriam Dei institutus, etiam si alias uerbo Domini careat. Nam & apud Israelitas excelsa, non idolis, sed Domino Deo nostro adificata erant, & illic non idolis, sed in gloriam Domini Dei nostri, secundum formam sacrificiorum in lege prescriptam immolabatur. Sic enim scriptura testatur. 2. Chro. 33. Adhuc, inquit, populus immolabat in excelsis Domino Deo suo. Sed hic cultus Deo abominabilis erat, propterea quod uerbo carebat, et aliter lex præcipiebat, dicens, Cau ne offeras holocausta tua in omni loco quem uideris, sed in eo, quem elegerit Dominus. Quod si opus aliquod ideo sanctum & Deo acceptum iudicandum est, quod in gloriam Dei fiat, nonne homicidia & latrocinia, que impij in pios exercent, sanctissima erunt? Sic enim Christus ait Ioan. 16. Veniet tempus, ut quisquis interficiat uos, videatur cultum prestare Deo. Proinde in dijudicandis Dei cultibus, non in opus, non in uelamen diuini honoris, operi impositum, sed in uerbum Domini, quo omnia sanctificantur, responsum est, ne impietatem maximam pro maxima pietate computemus.

Porro, Bethel cuius hic Propheta meminit, iam

G 4 inde

IN CAPVT IIII.

Inde ab initio nobilis erat, propterea quod illic habauerit patriarcha Iacob, & altare Deo edificauerit, Gene. 35. Gilgal autem commendabilis facta fuerat, à secunda circuncisione & pasche celebratiōne, Ios. 5. Hinc patriarcharum posteri maiorum suorum exempla (sed citra uerbum & fidem) sequentes, in his duobus locis diuinos cultus instituerant, et Dominum Deum suum sacrificiis colebant, id quod uitulus aureus à Iacobem in Bethel positus testatur. Et de Gilgal, in Osea ca. 9. scriptum est. Omnis malitia eorum in Gilgal, & iterum ca. 4. Nolite ingredi in Gilgal. Hos autem cultus & sacrificia Amos impietatem & praeuaricationem uocat, propterea quod sicut absq; uerbo Domini instituta erant, ita absque fide perficiebantur. Quod autem non est ex fide, peccatum est.

Gotes. Iam quia Bethel domus Dei interpretatur, & monasteria in Papistico regno, communi uocabulo dominus Dei appellata sunt, Conuidentissime feceris, si nomine Bethel, monasteria Papistica intelligas. Ut enim in Bethel cultus diuinus, exēplo quidem patrū, sed citra uerbum & fidem patrum, institutus erat. Vnde pro Bethel, hoc est, domo Dei, nonnunquam & Prophetis uocatur BethAuen, quod est dominus iniquitatis seu idoli, que in uernacula gentis nostre lingua iucundiorem allusionem habent, ut pro (gots haus) dicamus (gotzenhaus) Ita ordines monastici exemplo quidem priscorum heremitarum, sed citra illorum

AMOS PROPHETAE.

illorum fidem & pietatem instituti sunt, unde recte monasteria pro Bethel uocaueris, Bethauen. Et quæ supplicia ipsi Bethel scripture minatur, haec eadem monasteria sibi predicta esse sciant. Gilgal autem, si ad nostram linguam traduxeris, primum quidem significat amotionem, ut est Ios. 5. Sed in deriuatio si gniificat cranium, testam capitis seu caluariam. Quod igitur Iudeis erat cultus in Gilgal, hoc idem sub Papistico regno fuerunt peregrinationes ad crania & caluarias sanctorum, ut rectissime has peregrinationes cultum Gilgal uocaueris.

V N D E & E G O D E D I V O B I S &c.

Hactenus Israelite impietatem uestram multiplicatis, abominationes auxilis, cultus diuinos, sed in con spectu meo sordidos instituitis, nullo alio nomine commendabiles, nisi quia rationi humana ita arridebant. Ergo cum arriserint uobis impietates, arriserūt mihi supplicia impietatum. Ecce enim, quo uos ad respi scientiam adigerem, dedi hactenus se numero uobis puritatem dentium, hoc est, famem & inediā, dedi panis defectum, ut pre fame contabesceritis. Famen enim esse impietatis supplicium testatur Mosc. Leuit. 26. & Deu. 28. Similiter 3. Reg. 18. facta est sub Helia uehemens fames in Samaria, propter impios cultus diuinos, & 4. Reg. 6. sub Helizco. Meminit quoq; scripture famis septem annorum 4. Re. 8.

Tametsi autem, inquit Dominus, famis supplicio ad poenitentiam uos uocare conatus sim, tamen quo

G 5 plus

IN CAPVT QUARTVM.

plus uos pena affligebam, eò longius à me recedebatis. Vt enim pijs, quo plus à Domino affliguntur, eò proprius Domino Deo suo sese adiungunt, qui dicit, cum ipso sum in tribulatione, & super quem respiciam, nisi super contritum corde &c. ita impij, quo uehementiori afflictione corripiuntur, eò longius impictate sua à Deo & uerbo eius (nam à uerbo Dei recedere, est à Deo recedere) diffugiunt. Quod & Esaias cap. 10. conqueritur dicens. In omnibus his non est auersus furor eius, sed adhuc manus eius extenta, & populus non est reuersus ad persecutentem se, & Dominum exercituum non inquisierunt.

Nam quemadmodum pater aliquis terrestris, filium suum uirga erudit, non ut à se repellat aut rejiciat, sed ut uirga sua filium obedientiorem reddat, hoc est, ad sese magis attrahat. Ita pater ecclesiæ, inobedientes suos filios percutit quidem, non tamen ut rejiciat ipsos, aut à se repellat, sed magis ut sibi coniunctiones & addictiores reddat. Quam paternant Dei uoluntatem in afflictione nō intelligentes impij, mox ut afflictionem sentiunt, aliò sese a facie Domini, quemadmodum de Cain legitur, proripiunt. Exempla habes in Saule, in Ahab filio Ahab rege Israël, & alijs impijs.

Non solum autem fame afflixit Dominus Israelitas, uerum etiam siti. Sic enim ait, Ego quoq; prohibui a uobis imbreu &c. Nam hanc impietatis peccatum esse, testatur etiam Moses Deu. 23. Sit cœlum,

quod

AMOS PROPHETAE.

Quod supra te est æneum, & terra quam calcas ferrea, det Dominus imbreu terræ tuae puluerem &c. Et. 3, Reg. 17. prohibitus est imber per Heliam, ne tribus annis super terram plueret.

Quod autem sequitur. (ET PL VI super ciuitatem unam &c.) descriptio est manifesti Dei iudicij & uehementiae siti, Nam etiam si inquit, plueram super unam ciuitatem aut agrum, super uicinam tamen, ut manifesto manus mea cognoscetur, non pluebam, sed una pars agrorum compluta quidem erat, altera autem exarescet, Quod miraculum in Germania sepenumero oculis nostris in grande uidimus. Unus enim agrorum tractus grandine uastabatur, alter autem & uicus intactus à grande uelinquebatur. Quis uel & πισοε manum Domini in his non uideret? Porro, si quando ob nimiam sim tres aut quatuor ciuitates, ad unam pro afferenda aqua diuerterent, tanta erat aquæ indigentia, ut uix ad unius sitim restinguendam sufficeret. In tantis tamen & tam severis supplicijs, nemo erat in populo qui resipisceret, & fructus poenitentia dignos faceret, tanta est pertinacia & obduratio impiorum.

PERCVSSI uos uredine & rubigine, multitudinem hortorum uestrorum, & vinearum uestrarum, et sic etiæ deuorauit crux, & non estis reuersi ad me, dicit DQM I= NVS.

Misi in uos plagam in via Aegypti, inter feci

IN CAPV^T I V^I. A

fec*i* gladio electos uestr*os*, un*a* cum captiuit*a*te equorum uestrorum, & ascendere fec*i* pu*t*redinem castorum uestrorum etiam in nares uestr*as*, & non estis reuersi ad me, dicit D O M I N V S.

Subuerti uos, sicut subuertit Deus Sodam & Gomorram, & facti estis sicut torris raptus de incendio, & non estis reuersi ad me, dicit D O M I N V S.

Quapropter sic faciam tibi Israel, quoni*m* am igitur istud faciam tibi, paratus esto ad o*c* cursum Dei tui Israel.

Quia ecce formans montes, & creans uen*t*um, & annuncians homini, qu*a* sit meditatio eius, faciens auroram & tenebras, & ambulans super excelsa terra, D O M I N V S Deus Zebaoth nomen eius.

Pergit propheta in enumeratione suppliciorum, quibus Dominus Israelitas propter impietates affec*it*. Non fame solum & siti uos afflx*i*, sed omnino quicquid reliquum erat uirens in terra, percussi ure*dine*, qu*a* est morbus herbarum, fruticum & arborum, quem in uitibus carbunculum uocant, et in ceteris rubiginem. Is autem morbus, sata, plantas & arbo*r*es adurit, ex frigore semper constans, nec nisi noctibus et ante solis ardorem euenire deprehenditur, & testante Plinio, talis iniuria non fit, nisi interlunio plenaria luna, Quod eo diligentius annotandum

puto, ut

AMOS PROPHETAE.

puto, ut non sicut ethnici, uredinem et rubiginem, rerum naturae, sed ire diuinae asscribamus. Tametsi enim huiusmodi frugum & uitium morbi atq*ue* pestes naturalibus ordinibus (est enim natura nihil aliud quam communis rerum ordo a Deo dispositus) constant, tamen ut circa uoluntatem, potentiam, & actionem Dei non cadit rapillus de capite nostro, ita nec minima frugibus pestis accidit, nisi manu Dei ordinata sit.

Sic ergo Dominus ait, Licet fruges uestra naturibus quibusdam causis, uredine uideantur percussae, ego tam*en* sum, qui has naturales, seu ut magis proprietas loquar, ordinatas cau*s*as, pro ire mea exequenda instrumento accepi, ut in uobis impietates punirem. Si quid igitur detrimenti acceperunt arbores hortorum uestrorum, & uites uinearum uestrarum, adeoque facita uestra, non rubigini, non uredini, non crucis, non brucis, sed iniquitatibus uestris imputate. Ha*ec* enim me in iram concitauerunt, ut rubiginem & eru*cas*, suo ordine in fruges & sata uestra mitterem. Sed quid dicam? Etiam si uos seuerissime & grauissime his pestibus, de quibus dixi, afflixerim, tamen ne sic quidem ad me reuersi estis, nec a peccatis resipuistis. Porro, morbos illos frugum & satorum esse impietas supplicia, testatur etiam Mose Deute. 28. dicens, Omnes arbores tuas & fruges terrae tuae rubigo consumet.

Ad ha*ec* testes mihi estis, o Israelite, quod maiores uestr*os*

IN CAPVT IIII.

uestros grauissima peste affcerim , quando ex Aegypto egredientes , abominabantur Manna coeleste , & desiderabant carnes Aegyptiacas , pepones , cum cumeres , cepe & allia . Tunc enim egregios illorum bellatores , una cum equis suis gladio percussi , & tantum cedem in castris eorum perpetraui , ut praefectore morticiniorum nemo potuerit illic diutius perdurare . Hæc autem calamitas , cuius hoc loco meminit propheta , descripta est Nu. 11. Adhuc , inquit Moses , carnes erant in dentibus eorum , nec defecerat huiuscmodi cibus , & ecce furor Domini concitatus in populum , percussit eum plaga magna nimis , uocatusque est ille locus , sepulcra concupiscentie , & Psal. 77. Adhuc esse eorum erant in ore ipsorum , & ira Dei ascendit super eos , Et occidit pingues eorum , & elecos Israel impediuit . Sed ecce , quod hic Dominus Deus noster conqueritur , ne sicquidem , inquiens , ad me estis reuersi , Hoc id est Psalmus populo exprobrat , dicens . In his omnibus peccauerunt adhuc , & non crediderunt mirabilibus eius , usq; adeo impius nullis nec plagis nec mirabilibus emendatur .

Postremo ut nihil intentatum relinquoretur , quo Israelitæ ad penitentiam ducerentur , quemadmodum Dominus quondam Sodomam & Gomorram , ad perpetuum exemplum funditus delcuit , ita sèpemero radicitus & Israelitarum gentem euulsit , & regionem eorum deuastauit , paucis dumtaxat libertatis , qui de calanitate , tanquam torris de incendio , per diuinam

AMOS PROPHETA.

diuinam misericordiam eripiebantur , alioqui & ipsi una cum alijs perirebant . Hanc autem populi Israelicæ euulsionem & euerzionem , non ita intelligas , quod Israël ante prophetæ Amos tempora aliquando è terrâ Chanaan pulsus sit . Ab ingressu enim in terram Chanaan , iuxta promissionem Dei , manserunt illic habitantes , usq; ad captiuitatem Assyriacam et Babyloniam . Sed quod propter impia scelerata maior pars sepe fuerit ab hostibus occisa , & magistratu suo atq; domino priuata . Quid autem est populus magistratu carens ? uiuit quidem sed sine nomine , quando uicti , in uictoris nomen transeant . Lege liberum Iudicum , & illic inuenies Israelitas uenditos fuisse , nunc in manus Cusan Risathaim regis Syriae octo annis , nunc in potestatem Eglon regis Moabitarum decem & octo annis , nunc in manus Iabim regis Cananitarum uiginti annis , nunc in manus Midianitarum septem annis . Et quis posset uniuersas Israelitis captiuitates & seruitutes enumerare , quas propter impietas suas perpetrata est & nunquam tamen candide & sinceriter ad Dominum conuersus est .

Tametsi enim sèpenumero resipiscientiam finxit , ac propter illam à captiuitatibus & seruitutibus misericordia Domini liberatus sit , tantisper tamen in resipiscientia constitutus , dum rursus paulo blandior fortuna arrideret . Tunc enim non solum ad pristinam impietatem , tanquam canis ad suum ipsius uomentum , & sus lota ad uolutabrum cœni , reuersus est , uerum

IN CAPVT QUARTVM.

uerum etiam omnem suam calamitatem , omissioni & neglectui impiorum cultuum ascripsit , tantum absit ut suos diuinos cultus impios iudicauerit . Sic enim apud Hieremiam clamant impij , Sacrificabimus reginae cœli & libabimus ei libamina , sicut fecimus nos & patres nostri , reges nostri & principes nostri in urbibus Iuda & plateis Hierusalem , & saturati sumus panibus , & bene nobis erat , malumq[ue] non uidimus . Ex eo autem tempore , quo cessauimus sacrificare reginae cœli & libare ei libamina , indiguum omnibus , & gladio & fame consumpti sumus .

Quoties etiam nos sub Papistico regno uisitauit Dominus , nunc famis , nunc bellorum , nunc pestis supplicio , & uisitauit nos propter impianam Papisticarum Missarum abominationem ? Nam si Dominus Corinthios propter leuem quendam coenæ dominica abusum sic afflixerit , ut aliquot ægrotarent , aliquot morerentur , quam paenam tantæ impietati , quanta est in missis Papisticis , non decerneret ? Quotusquisque autem est , qui haec supplicia missarum celebrationi ascripsit ? Quia enim caro putat impios suos cultus pietatem esse , tan incuruicera bestia est , ut nulla cruce , nulla calamitate adduci possit , ut credat se propter impios suos cultus affligi . Et quemadmodum Salomon inquit , Si stultum contriveris pistillo cœlum triticum in mortario , non discedet ab eo stultitia , ita si impium per omnia afflictionum genera traduxeris , non tamen emendatur nec eruditur .

Quanquam

AMOS PROPHETAE.

Quanquam autem Dominus iustum haberet causam , totam Israelitarum gentem radicitus euellendi , Propterea quod , nullis nec beneficijs nec supplicijs ad penitentiam inuitari queat , & iuxta Euangeliū hortulanum posset dicere , ad cultorem uince fruſtum in fico hac , & non inuenio , succide illam , ad quid uel terram occupat , tamen clementer audit cultorem respondentem & dicentem , Domine sine illam & hoc anno , donec fodero circa illam , & misero sterius , & siquidem fecerit fructum , bene , si minus , in posterum succides eam .

Sic ergo inquit Dominus . Agite , tametsi ferē omnem mouerim lapidem ad corrigendos mores Israelitarum , & nihil suppliciorum omiscriam , ad castigandam ipsorum impictatem , tantum autem absit , ut ipsi aliquid in uera pietate promouerint , ut longius ab illa recesserint , nondum tamen eos penitus abiectam , nondum gentem quam elegi repellam , sed quibus antea supplicijs eos tentauit , iisdem nunc explorabo , num queam ueram resipiscientiam extorquere . Afflixi ipsos antea , fame , bellis , peste , affligam nunc eos , plane iisdem calamitatibus . Cum ergo decretum sit , me uos Israelitas , tantis supplicijs uisitaturum , quid facietis ? quo uos uertetis ? Bonum dabo consilium , si modo bona consulentem audire uolueritis . Nolite propter afflictiones à Domino Deo uestro recedere , sed potius , quo plus ille nos afflixerit , eò propius

H ipsum

IN CAPVT Q[uo]ARTVM.

ipsum accedite. Si obuiauerit Dominus uobis ,cruce & supplicio, occurrite uos illi , fide & resipiscencia. Non enim effugientis supplicia, fugiendo crucem, sed obuiando . Quis enim unquam uicit hostem suum fugiendo ? Perdurandum est & fortiter pugnandum, non armis carnalibus, sed fide, sed precibus, sed resipiscencia. Si enim his armis Domino supplicijs comitibus obuianti occurritis, ueri Israeles, hoc est, uictores Dei eritis.

Et quid excusationis pretendere posses, cur ad illum te non cōuerteres, atq; pro auxilio imploras? Vide enim quantus sit, ut scias, quod iuuare te posset, & quam clemens, ut cognoscas, quod te iuuare uelit. Omnipotens est, quia ipse est qui format montes, qui creat uentum qui scrutatur corda & renes, qui facit diem & noctem, lucem & tenebras, qui graditur per excelsa terrae, hoc est, extendit nubes, in nubibus super terram extensis ambulat, Breuiter, omnia tam in celo, quam in terra implet . Si ascendero in celum, inquit Psalmus, tu illic es, Si descendero ad infernum, ades, Quomodo igitur tantus iuuare non posset? Rursus, pater est, quia ipse est, qui Abraami posteritatem benedixit, qui uos ex Aegypto eduxit, qui terram Chanaan in possessionem & hereditatem dedit, qui deuictis hostibus uestris, uictoriā uobis præbuit, qui etiam nunc non desiderat uos, quamuis pessime meritos, prorsus deperdere, sed emendare, sed erudi-
re, quomodo igitur tam clemens iuuare non uellet?

qui

AMOS PROPHETA E.

qui tametsi propter omnipotentiam suam invincibilis sit, tamen rursus propter paternam suam clementiam, ita per fidem & resipiscientiam retineri ac uinci potest, ut omnia iuxta animi uestri sententiam uobis largiatur, quemadmodum patriarche Iacob, tota nocte collectanti, & Moysi pro populo suo deprecantis, se etiamnum captiuum dederat.

CAPVT Q[VINT]VM.

AUDITE VERBVM ISTVD.
quod ego leuo super uos planctum, domus Israe-
la.

Cecidit, non adiicit ut resurgat uirgo Israe-
la, projecta est super terram, non est, qui cri-
git.

Quoniam sic dixit dominator DOMI-
NVS, urbs de qua egrediebantur mille, relin-
quentur (in ea) centum, & de qua egredieban-
tur centum, relinquuntur (in ea) decem domui
Israel.

Quia sic dixit DOMINVS domui Is-
rael, Querite me, & uiuetis.

Et nolite querere Bethel, ad Gilgal nolite
intrare, & ad Berseba ne transieritis, quia Gil-
gal transmigrans transmigrabit, & Bethel erit
ad nihilum.

H 2 Hoc

IN CAPVT QUINTVM.

Hoc capite, primum concionatur propheta, de natura iudicij diuini. Nam cum Deus sit ignis consuens, quoties iudicat, uix dum reliquias superstites relinquit. Cuius rei exemplum habes in diluvio, Sodoma & Gomorra, & in deuastatione Israelis. Quod propheta antea quoq; testatus est de duobus cruribus ex ore leonis eruptis, & torri ex igne cruto. Similiter hoc capite, de ciuitate mille ciues habente, in qua iudicante Domino uix centū relinquentur. Huc accedit, quod Esaias ca. 10. dicit. Si fuerit populus tuus Israel quasi arena maris, reliquiae conuertentur ex eo, Et illud Euangelij. Multi uocati, pauci electi. Deinde docet, qua via possumus horrendum Dei iudicium effugere, nempe resipiscientia & inquisitione Domini. Postremo, quæ sit uera resipiscientia, nimirum non oblationes & sacrificia facere, non tumultus carminum boare, sed diligere bonum & odisse malum.

Sic ergo ait Prophetæ. Audite o familia Israel rem istam, quam uobiscum tractabo. Non enim possum me continere, quin propter miseriam uestram futuram lachrymas profundam, & calamitates uestras deplorem. Etenim hæc charitatis natura est, ut cum afflictis, quemadmodum Paulus scribit, congeniscatur, & cum fletibus flet. Sic Abraam pro Sodomitis iam perituris, de profundis cordis sui penetralibus congeniscit. Sic Samuel luget Saulem, Sic Ieremias Iudam, Sic & Christus flet super Hierusalem dicens. Si cognouisses et tu, et quidem in isto die tuo, quæ ad pacem tuam pertinent curares.

Leuat

AMOS PROPHETAE.

Leuat autem Amos planctum super Israel, quia spiritu sancto reuelante, uidet familiam Israelis propter impietas suas, esse à Domino perditioni ita adiudicatam, ut nunquam uires suas pristinas recuperare queat. Virgo, inquit, Israel, quæ per uerbum Domini uni uiro adiuncta est, ut uni tantum & uero Deo uirginem castam exhiberet, sed uerū relinquentis Deum, post idola fornicata est. Hæc, inquam, uirgo, sed corrupta, sed stuprata, ita cecidit, ut nunquam resurgere possit, ita projecta est, ut nunquam caput suum rursus erigere queat. Tametsi enim, nunc nihil minus, ob felicitatem regni Israel, futurum expectatur, quam regni deuastatio, tamen, quia Dominus consilio & iudicio suo, totam Israelis gentem, deuastationi destinauit, & iam abscondito suo decreto, in manus Salmanessar regis Assyriorum tradidit, etiam si ille ignoret, & extrinsecus longe aliud futurum uideatur, Iure igitur licebit mihi dicere. Cecidit Israel, projecta est uirgo Israel, quasi iam factum esset, cum adhuc futurum sit. Nam quod Dominus futurum decreuit, tam certum & irretractabile est, quam si presens ob oculos poneretur. Hoc autem est decretum Domini, Vbi hactenus mille habitauerunt ciues, ibi uix centum superstites euident, & ubi erant centum, ibi uix decem salui remanebunt. In summa, decimæ uix de populo relinquentur, tanta futura est uitas. Sic enim & antea per Mosen minatus est Dominus impijs dicens, Deu. 28. Remanebitis pauci, qui

H 3 prius

IN CAPVT QUINTVM

prius eratis sicut astra cœli præ multitudine, quo-
niam non audistis uocem Domini Dei uestrri.

Quinquam autem, dicit Dominus, supplicia hæc
futura super Israelem decreuerim, & per regem As-
syriorum Salmanesarem me executurum, proposue-
rim, Tamen si gens illa poenitentiam egerit ab impie-
tibus suis, agam & ego poenitentiam super malo
quod cogitau ut facerem ei, & subito loquar de
gente, & de regno, ut ædificem & plantem illud. Si
uos Israelitæ, relictis uanis cultibus & iniquitatibus
uestris, me, uerbum meum, præceptum et legem meam
quasieritis, uitam certe habebitis. Si me audieritis,
bona terra comedetis, si respiceritis, nec capillum de
capite uestro mouebit exterminus hostis. Nolo enim mor-
tem peccatoris, sed magis ut conuertatur & uiuat.
Nā minis & supplicij, quibus uos afficio, hoc unum
conor, ut uos ad respicientiam adducam, alioqui ad
impictates uestras tamisper conniucrem, dum non
amplius effet poenitentia locus. Proinde, respiscite
dum tempus est, erit enim, quando dicetur, Non noui
uos, Ite maledicti in ignem eternum, qui paratus est
diabolo & angelis eius.

Iam si poenitentiam agere uolueritis, non est quid
proficiamini ad Bethel, ad Gilgal, ad Berseba, que
sunt impietatis uestra delubra. Ut enim illa deuasta-
buntur, ita cultores eorum peribunt, Gilgal concul-
cabitur, Bethel desolabitur, sic & omnis spes atq; fie-
ducia, in cultus illorum locorum colloata confun-
dentur.

AMOS PROPHETÆ.

dentur. Sed hæc demum uera est poenitentia, si pro
infidelitate fidem in uerbum Domini reposueritis, si
pro uanis uestris cultibus, citra uerbum Domini in-
stitutis, ueros & legitimos, in lege præceptos cultus
arripiatis, & proximorum uestrorum rationem, iu-
sta charitatis canones habeatis.

Ex hoc loco facile intelligitur, candem peruersi-
tatem in Israelitis fuisse, qualis in poenitentia agen-
da sub Papistico regno fuit. Ut enim Israelitæ, quo-
ties poenitentia nomen eis inculcabant, nescientes
ueram poenitentia rationem, festinabant ad Bethel,
ad Gilgal, de quibus supra dictum est, item ad Berse-
ba, que nobilis erat ex apparitione Domini, Isaaco
illuc facta, & altari illuc ab Isaaco adificato, quem-
admodum scribitur Gene. 26. Vnde Israelitæ, patri-
archæ Isaac exemplum sequentes, cultus diuinis, sed
extra uerbum Domini, in Berseba peragebant. Ad
hæc, inquam, delubra properabant, ut illuc sacrum fa-
cerent, existimantes se egregiam peregisse poeniten-
tiam, si ficticios suos cultus hypocrita deuotione
absoluissent, cum interim ne tantillum quidem de re-
cta & legitima fidei ac uita sua reformatio cogi-
tarent. Ita quoties sub Papistico regno prædicta est
poenitentia, tum mox anhelo cursu festinatum est ad
peragendas processiones, peregrinationes, Mis-
særum celebratio[n]es, ad cilicia, & nuditates pedum,
ad ieumia panis & aquæ, interim uero ne gry qui-
dem auditum est de fructibus poenitentia dignis, de-

IN CAPVT QUINTVM.

odio mali, & dilectione boni, de fidei constantia, & charitatis in proximum calore.

Quod igitur Iudeis prædicatur, hoc idem nobis dictum esse agnoscamus, Ad illos dicitur. Nolite ingredi in Bethel, & in Gilgal, ad nos dicitur, Nolite ingredi ad missas Papisticas, ad Diuorum statuas, illis dicitur. Odio habete malum, & diligite bonum, nobis dicitur, Sitis odio prosequentes quod malum est, adherentes ei quod bonum est, & si uis ingredi in uitam, serua mandata, non fictitiorum tuorum cultuum, sed Domini Dei tui.

V A E R I T E D O M I N V M & uictis, ne forte pertranseat, sicut ignis, domum Ioseph, & devoret, & non sit qui extinguat Bethel.

Qui conuertitis ad absinthium iudicium, & iustitiam ad terram deiicitis.

(Querite, inquam, D O M I N V M) faciem pleiadas, & Orionem, & conuertentem ad mane, tenebras, & diem nocte obscurantem, uocantem ad aquas maris, & effundentem ipsas, super faciem terre, D O M I N V S nomen eius.

Confirmantem deuastationem super robustum, & deuastationem super fortē adducentem.

Si uere & synceriter, ait Propheta, resipiscere uolueritis, non est, quod ad Bethel, ad Gilgal, ad

Berseba

A M O S P R O P H E T A E.

Berseba proficiscamini, non est quod cultus uestris fictios queratis, sed querite Dominum, & ueram salutem consequemini, alioqui pertransibit Dominus, & peruagabitur indicio suo, per totam familiam Ioseph, & sicut ignis omnia que arripit, deuorat, ita Dominus totum regnum Israel absumet, ut quemadmodum nemo potest aqua ignem uehementiorem extinguere, sic nemo iram Domini sedare queat. Dicitur enim alias, Deus ignis consumens, & iudicium eius igni seu flammæ uoraci comparatur. Esa. 5. sicut deuorat stipula lingua ignis. &c. Et. 47. Ecce facti sunt quasi stipula, ignis combusit eos. Obijciunt autem hypocritæ, nonne et nos Dominum querimus, dum ad Bethel proficiscimur, & dum ad Gilgal peregrinamur. Nam ideo ad hæc loca contendimus, ut illic cultus diuinos in gloriam Domini Dei nostri peragamus, & in celebritatem nominis eius sacrum faciamus? His respondendum est, Querunt quidem & impii hypocrite Dominum in cultibus suis fictitijs, sed non inueniunt, Querunt Deum, sed inueniunt cordis sui idolum, querunt Deum, sed inueniunt uanitatem. Non enim inuenitur uerus Deus nisi in uerbo suo, non reperitur Dominus, nisi in eloquio oris sui. Nam quia in Bethel & Gilgal sacra instituta sunt, in honorem quidem Dei, sed absq; uerbi sui ordinatione & autoritate. Proinde queritur quidem illic Dominus ab impijs hypocritis, sed non inuenitur. Tunc autem inueniri sece finit Dominus, si per fidem

H 5 apprehe-

IN CAPVT V.

apprehendatur uerbum eius, & per charitatem & perficiatur opera, quæ lege Domini demandata sunt, Hæc enim demum uera sunt sacra, quibus diuina indignatio aduersus peccatores concepta, placari potest. Vos igitur principes Israelis, qui debucratis quidem, iuxta ministerij uestræ rationem, facere iudicium & iusticiam, hoc est, sonentes punire, & insolentes defendere, ulcisci malos, & bonis honori esse. Sed omnia peruerentes, iudicium commutatis in absinthium, et iustitiam prorsus deiicitis. Eterim si nocens aliquis iudicio uestro offeratur, non iuxta legis prescriptum, sed iuxta crudelitatem uestram, poenam insertis, & si quid in uos aut uestras constitutiones peccatum fuerit, grauiissime exigitis. Si quid uero in legem diuinam peccatum est, surda aure transitis, ut plane iudicium seu supplicium uestrum sit tam amarum, quam est absinthium, nihil ad exemplum emendationis aliorum proficiens, sed libidini crudelitatis uestre satisfaciens. Rursum si iustus aliquis aut honestus uir bonam habeat caussam, tantum abest, ut a uobis laudem consequatur, & ab iniuria defendatur, ut iustum eius caussam, sententia uestra iniustum pronuncietis, adeoq; omnem equitatem pro iniquitate interpretamini, opprimentes in iudicio pauperes, uim facientes causse humilium, ut uidue sint preda uestra, & pupilli rapina.

Vos, inquam, principes, qui tam horrenda designatis flagitia, si ex animo resipiscere uolueritis, non est

quod

AMOS PROPHETAÆ.

quod in Bethel & Gilgal sacra faciatis, sed potius, quia non frustra gestatis gladium, & Dei ejus ministri, terrori sitis male agenib; laudi autem bene agentibus, iudicate populum sine ullo personarum aut munerum respectu. Hæc enim demum uera erit resipiscientium disciplina. Siquidem h.ec eti. vii numeris atq; officijs uestræ ratio est, ut faciatis iudicium, puniendo sones iuxta legis diuinæ sententiam, & iustitiam, absoluendo & liberando insolentes, iuxta causa eorum equitatem. Non enim exercetis iudicium hominum, sed Domini Dei Zebaoth. Proinde, nolite querere deum Bethel, & deum Gilgal, sed Deum omnipotentem, qui facit exoriri pleiades, que sunt stellæ, à latinis Vergiliæ dictæ, et Orionem, quod est sydis illustre sub signo geminorum, alijs penè splendidius, hoc est, illum querite Deum, qui numerat multitudinem stellarum, & omnibus eis nomina uocat, qui commutat tenebras in diem, & diem in noctem, qui aquas marinas ardore solis in altum eleuat, & postea rursus in terram effundit, cuius nomen est Dominus, qui potenes deuastat, seu ut noster habet interpres, deridet (ille enim pro **חַמְלָגִיג** hamalig, quod significat confortatorem seu confirmatorem, legit **חַמְלָעִיג** hamalig, seu **חַמְלָאִיג** hamaelig, quod derisorum significat) qui & robustos ac fortis depopulatur. Que omnia, quid aliud sunt, quam omnipotentiæ diuinæ descriptio.

Ob has

IN CAPVT QUINTVM.

Ob has autem caussas Propheta principes, argu-
mento ab omnipotencia Dei ducto, ad resipiscientiam
hortatur, Primum, ut confidant, se non frustra Domini-
num quæsturos, siquidem omnipotens est, & iuuare
potest. Deinde ut timeant & maiestatem eius reuer-
antur, Nisi enim ipsum quæsierint, nulla potentia,
nullum robur, nullæ uires possunt eos ab imminenti
periculo liberare, unde ait, Ipse est qui confortat
uastitatem super potentem, & qui adducit uastitatem
super fortē. Exempla habes in Pharaone, in gigan-
tibus terræ Chanaan, alijsq; tyrannis.

Ceterum quod Amos ait. Qui facit pleiadas &
Oriona, opinor ipsum ab Hiobe mutuasse, Sic enim le-
gitur ea. q. facit Arcturum, Orion, pleiades & inte-
riora stellas austri, facit magna, imperuestigabilia,
& mirabilia, quorum non est numerus, & cap. 33.
Nunquid coniunxisti colligationes Pleiadum, uel uis-
cula Orionis aperuisti & iam nec illud surda aure
transendum est, quod dicit Dominum commutare
noctem in diem, & tenebras in noctem. Dies enim &
nox Dei opera sunt, ut est Gene. 1. & commutatio
eorum non est natura absq; Deo, Sed diuina natura
seu naturalis rerum ordinis administratio, quemad-
modum scribitur Gene. 8. Sunt et pluviae non celo-
rum influentia, sed diuina ordinatio ac dispositio, ut
in Psalmo legitur. Parat terræ pluuiam, & in Hiob.
Si ad niuem dixerit, tunc est super terram, & hym-
eri pluuiali, tunc hymber pluuiarum fortitudine

sua

AMOS PROPHETAE.

Iua adest. Atq; hoc est quod Paulus scribit Roma. 9.
Quæ sunt inuisibilia Dci, ex creatione mundi, dum
per opera intelliguntur, peruidentur, ipsaq; æterna
eius potentia & diuinitas. Ad hæc, principum eic-
tiones, & regum exilia, non sunt casus & fortuna,
sed opera manuum Dei. Ex his ergo creaturis et ope-
ribus, discamus Dominum Deum nostrum reuereri,
& præceptis eius obedire, ut in nouitate uitæ ambu-
lemus.

ODIO habuerunt in porta corripientem,
& loquentem libere abominati sunt.

Qui igitur grauabitis pauperem, & onus
electum ab eo diripiebatis, domos quadro lapi-
de ædificasti, sed non habitabitis in eis, vineas
desiderabiles plantasti, sed non bibetis uinum
carum.

Quia cognoui multa scelera uestra, & for-
ta peccata uestra, affligen tes iustum, accipien-
tes placationem (scu munera) & pauperes in
porta declinantes.

Propterea prudens in tempore illo tace-
bit, quia tempus malum est.

Quærite bonum & non malum, propterea
uiuetis, sic erit DOMINVS Deus Zebaoth
uobiscum, quemadmodum dixistis.

Odio habete malum & diligite bonum, &
constituite in porta iudicium, si forte miscrea-
tur DOMINVS Deus Zebaoth reliquijs
Ioseph.

Præter

IN CAPVT V.

Preter impietates, crudelitates, tyrānides, et pauperum oppressiones, etiam hanc iniuritatem addiderūt principes ad sua flagitia, quod non solum iudicia suas peruertere bant, bonum dicentes malum, & malum bonum, utrum etiam si quem consiliarium, aut, ut uocant, assessorum habebant, qui in porta, hoc est, in aula iudiciorum seu prætorio, pro ratione legis diuinæ sententiam suam ferebat, & sonorem pro meritis puniendum, insontem autem propter innocentiam suam absoluendum decretabant, adeoq; sine ullo seu personarum seu numerum respectu, multa cum libertate ueritatem pronunciabant. Hunc abominabantur, e consilio suo ejiciebant, proscribebant, in exilium proturbabant, interim & occidebant. Quid multat?

Ia qui inter ipsos illud Comici nesciebat, aiunt, aio, ne henn, gant, nego, peius angue & cane odio habebatur. Hic enim morbus aulas & præatoria principum ubiq; ferientias, ut recte consulentem, iuste iudicantem, & liberare de negotijs pronunciantem, cæteri aulici atq; consiliarij abominantur & persecuantur. Cuius rei exemplar habes in Hieremias, qui cum Zidekie recta suaderet, tamen quia principibus suis non placebat, in carcere coniugebatur, ut scriptum est Iere. 32. Sic & principes Darij regis Persarum, Danieli optime de rege merito, & in munere suo fidelissimo, infidias tantisper struunt, dum ipsum ad leones commendabant. Quid dicam de Ioanne Baptista & quo consultore rex Herodes utebatur, quem & rex libenter audiebat

AMOS PROPHETA.

Judicabat, donec Ioannes ueritatem libere dicendo, regis libidinem argueret, & ab ipso neci daretur, usq; adeo ab aulis principum ueritas & libertas exulant.

Quia igitur uos principes, electis iustis, pijs & prudentibus consiliarijs, pauperes nouis subinde oneribus gravastis, & quicquid in ipsorum bonis ele-
ctum atq; egregium erat, diripuistis, adeoq; e pauperum sudore domos politis lapidibus edificasti, & ui-
neas uoluptuarias plantasti. Ideo hoc erit supplici-
um uestrum, ut quamuis edificaueritis domos sumptuo-
sas, non tamen habitabitis in eis, quamuis plantaue-
ritis vineas uoluptuarias, non tamen bibetis uinum
earum. Quicquid enim diuites atq; potentes paupe-
rum sudore sibi parant, benedictione caret, & male-
dictioni obnoxium est. Et hec sententia super impios
tyranos etiam in lege lata est, Deu. 28. Domum ædi-
ficabis, & non inhabitabis in ea. Plantabis vineam,
& non uindemias eam &c.

Quare autem his supplicijs Dominus impios ty-
rannos Israclis afficiet? Quia, inquit, noui quanta &
quam multa sint scelerata uestra, quam grandia & ne-
fanda sint peccata uestra. Tametsi enim subditis ue-
stris tyrannide ita os occludatis, ut ne gry quidem
contra uestras iniquitates mutire audeant, tametsi
cor. in populo scelerata uestra, ut occulta ita impunita
habere uelitis, tamen mihi domino Deo uestro, os oc-
cludere non potestis, nec à me, cordium scrutatore,
& occul-

IN CAPVT V.

Occultorum cognitore, quicquam cælare licet nec à me impune euadetis. Ego enim probé perspectum habeo, quantis afflictionibus iustos & innocentes opprimatis, & contra diuinā legem munera plausibilia accipientes, pauperē in iudicio ne respiciatis quidem, tantum abest, ut caussam eius recte cognoscatis. Itaq; ut grauiſſime & ſeucriſſime uos puniam, nullum relinquam inter uos iustum & prudentem uitrum, qui ueritatem libere loquatur, & recta sapienter consulat. Auferam à uobis pios consiliarios, & si qui adhuc supererint, occludam os illorum, ut taceant, & silentio ſua confilia ubiuis contempta, cohibeant. Dabo autem uobis parafitos, adulatores & ſtultos, qui & uos & ſcipſos in extreum exitium coniijciant. Tempus enim malum est, ſeu ut Paulus dicit, dies mali ſunt, quibus nec principes nec uulgaris ſanam doctrinam ſuſtinent, ſed iuxta concupiſcentias ſuas coaceruant ſibi consiliarios & doctores, qui à ueritate quidem aures auertunt, ad fabulas uero conuertuntur, homines φίλαυτοι, auari, fastuosi, ſuperbi, maledici, parentibus immorigeri, ingrati, impij, carentes affectu, nescijs foedris, calumniatores, intemperantes, immites, negligentes bonorum, proditores, precipites, inflati, uoluptatum amantes, potius quam amantes Dei, habentes formam pietatis, ſed qui uim eius abnegarunt. His, inquam, tam ſcleratis hominibus hanc poenam infligam, ut auferam ab ipsis omnes pios et prudentes uiros, qua poena grauior uix recipi regni

AMOS PROPHETAЕ.

regni alicuius accidere potest. Ut enim non eſt maius ferè donum rebus publ. à Domino datum, quam habere uiros ē uerbo Domini prudentes, quemadmodum scribitur Prover. 11. Benedictione rectorum fortunatur ciuitas, Ita non eſt ferme maior ira Dei, quam habere uiros consulares imprudentes, & uerbi Domini ignaros. Vnde etiam poſtea Amos tanquam grauiſſimam poenam, famem audiendi uerbi Dei minatur, & Ezech. 3. Linguam tuam adhærere faciam palato tuo, & cris mutui, nec quaſi uir obiurgans, quia domus exasperans eſt.

Quanquam autem horrendum illud supplicium uobis minetur Dominus, adhuc tamen locus resipiſcentiae eſt, adhuc iram Domini effugere licebit. Querite, non malum adiumentum uestrarum, non malum cultuum diuinorum citra uerbum Dei instauratorum, non malum contemptus proximi, non malum peruerſionis iudiciorum, oppressionis pauperum, & direptionis egenorum, non malum tyrannidis & crudelitatis erga miseros, ſed querite bonum, quod à legi diuina & uerbo Domini præſcribitur, bonum ueritatis & legitime pietatis, bonum charitatis proximi, bonum recti iudicij & iusticie, bonum ἀπεστωποντικα, in iudicio, bonum clementie & moderationis erga afflitos. Si enim haec feceritis, uiuetis, & dominus erit benedictione ſua, quemadmodum gloriabitur, uobis cum.

Niſi enim hos poenitentiae fructus faciatis, fruſtra I gloriabitur,

IN CAPUT V.

gloriabimini, præsentem uobis esse Deum, propter cultus uestrorum fictitiis. Etenim, quemadmodum iuda, quum Prophetæ Babyloniam deuastationem futuram uaticinabantur, pollicebatur sibi præsens Dei auxilium, propter templum Hierosolymitanum, & sacrificia que illic in honorem Dei peragebantur. Sed quum interim non resipiseret, nec bonas faceret uias suas, uana erat ipsius fiducia, unde Ieremias ait. inquit. Nolite confidere in uerbis mendacij dicentes, templum Domini, templum Domini, templum Domini est. Ita quum Israel audiret a Prophetis, Assyriam captiuitatem futuram, promittebat sibi nescio quam Dei presentiam, & auxilium propter cultus suos, quos in honorem diuinae maiestatis, in Bethel, in Gilgal, in Berseba & alijs locis instituerat, atq; adeo propheta quopiam concionante, futuram esse Israelis deuastationem, respondebat populus, Quid tu nos deuastationis nomine obtundis? an Dominus hanc terram derelinqueret, quam iuravit patribus nostris & posteris eorum? cuius oculi in hac terra sunt, a principio anni usq; ad finem eius? an Dominus tantum licentia permitteret incircumcisim, ut hanc terram in qua ipse summa ueneratione colitur, deuastarent? Apoge a nobis, Dominus præsens nobis est, non alio hinc discedet.

Ad hanc populi uocem respondet Amos dicens. Audio quidem uos gloriari de præsentia Dei, uidete autem, me uosipso uanis promissis seducatis, Dominus his

AMOS PROPHETAE.

nus his non est auxilio aut misericordia sua præsens, qui carnaliter gloriantes cultibus suis fictitijs, citra uerbum eius institutis fidunt, qui neglecta resipiscencia, & spreto uerbo Domini, cogitationes adiuventionum suarum sequuntur. Sed his præsens est, qui bonum querunt & non malum, qui ex animo resipiscunt, qui dignos penitentiae fructus ex fide facientes, in nouitate uite ambulant. Proinde admoveo uos, o Israelitæ, maxime autem uos o principes, ut odio habeatis malum & diligatis bonum, adeoq; prout ratio muneri uostri exigit, eligatis in prætoria & conistoria iudices iustos & pios, qui populum iusto iudicio iudicent, nec in alteram partem declinent, nec accipiunt personam nec munera, Breuiter, qui iuste quod iustum est, persecuantur. Hæc enim si feceritis, miserebitur forte Dominus reliquis Ioseph seu Israel, & retractabit sententiam suam, quam aduersum uos decreuit. Non enim uult mortem peccatoris, sed magis ut conuertatur & uiuat, & si populus resipiscit a malo quod designauit, retractat etiam Dominus supplicium suum quod decreuit, quemadmodum testatur Ieremias cap. 18.

Propterea sic dixit DOMINUS Deus Zebaoth dominator, In omnibus plateis erit planctus, in omnibus atrijs dicent, uæ, uæ, & uocabunt eruditum ad luctum, & planctum, ad scientes lamentari.

Et in omnibus uineis erit planctus, quia pertransibo

IN CAPVT V.

pertransibo in medio tui, dixit DOMINVS.

V&e desiderantibus dicem D O M I N I , ad quid ista uobis? Dies D O M I N I , tenebrae sunt, & non lux.

Quemadmodum si effugerit aliquis de ore leonis, & occurrat ei ursus, & uenerit dominum, & innitatur manu sua super parietem, & mordeat eum serpens.

Nunquid non sunt tenebrae, dics D O M I N I , & non lux, caligo, & non est splendor in ea.

Sed quid frustra tantum uerborum insumo? uane sunt omnes admonitiones, quibus uos ad penitentiam inuitio, irritio sunt omnes minae, quibus uos à flagitiis uestris deterrere studio, frustanea sunt omnes promissiones, quibus misericordiam diuinam polliceor. Pergitis enim tanquam incuruicrucium pecus, in malicijs adiumentorum uestrarum, opprimitis patrem, diripitis egenum, peruerritis iudicia, respiciatis personas, muneribus placamini. Breuiter, & in simili in charitatem peccatis, Proinde audite dominatoris Dei Domini Zebaoth sententiam, quam contra uos tulit. Tanta futura est super uos calamitas, ut in omnibus plateis audiatur fletus, & omnia fora, atria & curiae planctu atq; lamentatione compleantur. Vbiq; uox illa miserabilis, u&e, u&e, ingeminaatur. Nec priuatus solum erit luctus, sed publicus & solennis, uocabuntur enim more publico eruditii ad lugendū

A M O S P R O P H E T A E.

ad lugendum, & scientes lamentari, ad plangendum, ut iam non simulatione, sed ueritate lachrymas profundant, tanta futura est afflictio, Sic & Iere. cap. 9. scribitur. Hæc dicit Dominus Zebaoth, Contemplanti & uocate lamentatrices ut ueniant, & ad eas quæ sapientes sunt mittite, & properent & festinent & assument super uos lamentum.

Nec in urbibus solum uox lamentationis auditur, uerum etiam in campis, in agris, in vineis, ut ubi antea uox leticia sonuit, in locum eius succedit planctus & fletus. Quod enim impijs in impietate sua leticia materia est, hoc postea in iudicio diuino eis fit materia afflictionis & supplicij. Atq; hec omnia aduersa ideo uobis accident, non quia potens est aduersarius uester Salmanessar rex Assyriorum, nec quia huic ita animo suo allubescit, Sed quia ego, dicit Dominus, ira & indignatione mea regionem uestram pertransibo, ego ipse ero, qui deducam & reducam hostes uestrros Assyrios, per quos tam grauibus calamitatibus uos afficiam.

Cæterum ubi alij interpretes, pro אָבָר Icar, expressuerunt agricolam, nos interpretati sumus, cognoscitem uel eruditum, ut sit deriuatiū à uerbo בְּנֵי Nacar, quod significat cognovit, ducti conjectura, è sequentibus uerbis (& planctu, ad scientes lamentari) Quid enim agriculte ad planctum? Nisi forte placuerit hunc locum ita intelligere. Non solum in I 3 urbis

IN CAPVT V.

urbibus plangent, uerum etiam agricolas, qui in agris habitant, ad lamentationes fletu suo commouebunt, & ut omnino solennis luctus sit, etiam publicas lamentatrices ad planctum vocabunt. Etenim tanta futura est afflictio, ut prædictis beatas steriles, & uentres qui non generuerunt, et ubera quæ non lactauerunt, & dicatis montibus, cadite super nos, & collibus, operite nos. Tunc enim desiderabis præ nimio dolore & desperatione diem Domini, qui est dies mortis. Optabitis mortem ipsam, optabitis suspendia, modo è tantis calamitatibus liberemini. Solent enim desperabundi in afflictione aduentum Domini, hoc est, suam ipsius mortem optare, non desiderio fidei, sed animo desperationis, & presentis afflictionis gravitate.

Sed uæ illis, inquit propheta, qui hoc animo diem Domini desiderant, Putant enim se se easuros presentia rerum discrimina, sed tantum aberit ut effugiant, ut in longe grauiora incident. Quemadmodum enim si forte quispiam effugerit leonem, & inciderit in ursum sequentem, ac deinde domum reuertens, mordetur à colubro, quid proderit ei, quod antea à leone & urso sit uiuus liberatus, cum nihilominus à serpente ueneno infectus, mori cogatur? ita frustra optant desperabundi diem Domini, & suam ipsius mortem. Tametsi enim effugiant supplicia corporalia, tamen quia non resipuerunt, non effugient eterna, tametsi liberentur per mortem corporalem ab hoste

AMOS PROPHETÆ.

hoste Assyriaco, tamen non liberabuntur ab hoste sempiterno, & iuxta prouerbium, tametsi uitauerint Charybdim, tamen incident in Scyllam. Nam dies Domini, ut est pijs resipäsentibus, & ipsum ex fide desiderantibus, lumen, splendor, gaudium, lætitia & redemptio. Sic enim Christus ait Lu. 21. Suspicite & attollite capita uestra, quoniam appropinquat redemptio uestra. Et Paulus. 2. Timoth. 4. Reposita est mihi iustitiae corona, non solum autem mihi, sed & omnibus qui diligunt aduentum illius. Ita eadem dies impijs, & ipsum ex desperatione optantibus, est caligo, tenebrae, tristitia, afflictio, & aeterni supplicij ostium. Sunt & qui aduentum Domini contemptu, risu & uana fiducia optant, quemadmodum Icre. 17. legitur. Ecce ipsi dicunt ad me, Vbi est uerbum Domini? ueniat. Et. 2. Pe. 3. In extremis diebus uenient illusores, qui iuxta proprias concupiscentias ambulent & dicant. Vbi est pollicitatio aduentus eius? His etiam per Prophetam dicitur. Væ desiderantibus diem Domini, pollicentur enim illi sibi effugium, etiamsi dies calamitatis aduenerit, sed uane, dum enim putant se easuros crucem & calamitatem, in maiora subinde pericula ruent, ut nusquam tutum asylum iuuenire queant.

Odi, abhorri festinantes uestras, & non olfaciam odorem cetuum uestrorum.

Quod si obtuleritis mihi holocausta & oblationes uestras, non complacitum erit mihi,

IN CAPVT QUINTVM.

mihi, & pacifica pinguium pecorum uestro-
rum non respiciam.

Aufer a me tumultum carminum tuorum,
& canticum organorum tuorum non audiam.

Et reuelabitur sicut aqua iudicium, & iu-
stitia sicut torrens fortis.

Nunquid hostias & oblationes obtulisti
mibi in deserto quadraginta annis, domus Is-
rael?

Et portasti idolum regis uestri, & sidus
sculptilium uestrorum, stellam deorum uestro-
rum, quos fecisti uobis.

Et migrare uos faciam trans Damascum,
dixit D O M I N U S , Deus Zebaoth nomen
eius.

Quos cultus diuinos Dominus apud Israelem, per
prophetam Amos reiecit, eosdem apud Iudam per
Esaiam abominatur dicens, Incensum abominatio
michi est, Neomeniam & sabbatum, & festiuitates
alias non feram, Iniqui sunt cetus uestri, Kalendas
uestras & solennitates uestras odiuit anima mea.
Precepit quidem Deus in lege, ut festiuitates & sab-
bata obseruentur, incensa adoleantur, holocausta
ta sacrificentur, munera cibaria offerantur, & paci-
fica pinguium pecorum adducantur, Sed tum demum
illa profunt, si legittime sunt, si legem obseruaueris.
Hæc autem est legittima festiuitatum & sacrificio-
rum obseruatio, si ex resipiscientia à peccatis, &
fide in

AMOS PROPE TAE.

fide in futuram Meschiæ oblationem, pro figura tan-
tum & umbra, non pro ueritate iustificationis obser-
uentur. Iam Israclitæ, ueram resipiscientiam conte-
mnen tes, iustificationem suam non fide in uerbo pro-
missionis, seu Domino Deo suo, sed hypocrisi in festi-
uitatibus, in sacrificijs & carminibus suis quere-
bant, existimantes se esse egregie à peccatis purgatos,
si sacra sua, non tam illa quæ Deus uerbo suo insti-
tuit, quam illa quæ ipsi metu finxerunt & adiecerunt,
magna deuotione celebrarent, cum interim nullam
nec fidei erga Deum, nec charitatis erga proximum,
rationem haberent.

Reiicit igitur Dominus omnes festiuitates, omnia
sacrificia, omnem carminum suorum strepitum &
organorum concentum, etiamsi hæc omnia in hono-
rem Dei peragantur, propterea quod hæc in scele-
ratis potius sint iniuriantis operculum, quam iustifi-
cationis disciplina. Quod si hæc abstuleris, inquit
Dominus, à facie mea, & abrogaueris, ueramq; pie-
tatem substitueris, tunc erumpet & affluet quasi
a quarum abundantia, iudicium, tunc quasi torrens
pleno alueo iusticia inundabit. Et in regione uestra,
non erunt amplius oppressiones pauperum, & dire-
ptiones egenorum. In iudicij non erunt respectus per
sonarum, non munierum placationes, sed unusquisque
habitabit sub sicu sua confidenter, & regnabit rex
sapiens, qui faciet iudicium & iustitiam in terra.

Notabis iterum hoc loco, non continuo Deo
I s gratum

IN CAPVT QUINTVM.

gratum esse, quod in honorem eius instituitur & per agitur. Aufer, inquit, à me organa tua & carmina, hæc tamen in honorem Dei instituta erant. Verus enim honor Dei est, resipiscientia, fides, & charitas, nam & Christus sic ait. Gaudium est & cœlis, super uno peccatore, Non autem dicitur, sacrificante, canante, aut organis in honorem Dei ludente, sed resipiciente.

NVNQVID HOSTIAS ET OBLATI
ONEM OBTVLISTIS &c. Hunc locum allegat Stephanus in actis Apostolicis ca. 7. & ita allegat, ut interim etiam sententiam eius exponat. Exprobaret enim spiritus populo Israel, quod iam inde ab initio, nunquam candido & sincero animo Deum coluerint. Etenim quum ex Aegypto per Moysen essent liberati, & Moses in montem ad afferendam legem ascendisset, fecerunt illi uitulum, & obtulerunt hostiam simulacro, & latabantur super operibus manuum suarum. Quapropter conuertit se Deus, & tradidit illos in reprobam mentem, ut frustrarentur per cogitationes suas, & pro Deo cœli, colerent militiam cœli. Dum enim impetas in electijs cultibus sibi placet, & latatur in operibus manuum suarum, traditur subinde in maiorem impietatem, ut est Roma. 1. & 2. Thessa. 2. Pro eo quod ueritatem dilectionis non receperunt, in hoc ut salui fierent, mitit illis Deus efficaciam illusionis &c. Ezech. 14. Quis cung. posuerit idola in corde suo &c.

Vnde

AMOS PROPHETA.

Vnde ait Dominus hoc loco, Nunquid hostias & oblationem obtulisti mihi in deserto quadraginta annis, domus Israel? certe non mihi, ut maxime uideri uolebatis, omnia uos in honorem meum facere, sed uitulo uestro, sed militiae cœli, sed stellis coelestibus hostias obtulisti. Vobis cum enim per desertum portabatis idolum Moloch, quo tanquam rege confebatis, & sculptiles figuræ siderum atq; stellarum, in quas tanquam deos fiduciam uestram collocabatis. Primum, etiam si interdum in honorem meum sacrum aliquod faciebatis, mihi tamen nec gratum nec acceptum erat, sed potius quia alieni inter uos dij erant, ideo non mihi, sed idolis uestris sacra illa facta esse computabam.

Porro Israelitas militiam cœli, quo nomine stellæ significantur, coluisse, etiam alias notum est. 4. Re. 17. Adorauerunt uniuersam militiam cœli. Hierc. 19. Sacrificauerunt omni militiae cœli, & 44. Sacrificabimus reginæ cœli & libabimus ei libamina, sicut fecerunt patres nostri, reges & principes nostri. Ceterum quod in actis Apostolicis legitur, Sydus Dei uestri Remphan, cum tamen in Hebreo non habeatur Remphan, opinor non quidem Stephanum sic Iudeis recitat, scilicet nimirum apud Hebreos ex Hebreorum libris testimoniis adducentem, sed Lucam, qui actorum Apostolicorum scriptor est, cum historiam græce scriberet, usum quoque fuisse græcorum libro, apud quos